
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Tipo de Documento: RESOLUÇÃO

Nº do documento no sistema: Nº 60 / 2024 - SECOC

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Rio de Janeiro, 24 de Setembro de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

RESOLUÇÃO CONSUP/IFRJ Nº 208, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

Homologa o Resultado Final das eleições dos(as) Conselheiros(as) para o
mandato no Conselho Superior (Biênio 2024-2026), no âmbito deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos da Portaria nº 1675, de 05
de julho de 2024, publicada no DOU de 8 de julho de 2024, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista o Processo Eletrônico nº 23270.000648/2024-87, resolve:

Art. 1º Homologar, conforme abaixo, o resultado final das eleições dos(as) Conselheiros(as) para o mandato no
Conselho Superior (Biênio 2024-2026), no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
de Janeiro - IFRJ.

Representantes Discentes

Conselheiro(a)

Marcelo Krishna Ramos Silveira Titular

Déborah de Souza Costa Seabra 1º Suplente

Alice Vieira Pinto 2º Suplente

Maria Eduarda Schwartz Araújo Titular

Luiza Moraes Garcia da Silva 1º Suplente

Henry Costa da Silva Mendes 2º Suplente

Saudade Rodrigues dos Santos Titular

Miguel Nascimento Silva 1º Suplente

Maitê Fernandes Giovannini Terra 2º Suplente

Ezequiel Queiroz Pereira Titular

João Vitor Azevedo de Oliveira 1º Suplente



Júlia Martins Guimarães Silva 2º Suplente

Representantes Técnico-Administrativos

Conselheiro(a)

Fernando Rocha Beserra Titular

Marcos Antonio dos Santos 1º Suplente

Luana Adria Vieira Monteiro 2º Suplente

Rômulo Henrique Jesus Souza Titular

Paulo André Ferreira 1º Suplente

Carolina Carvalho Rodrigues 2º Suplente

William de Jesus Santos Titular

Luiz Alberto de Souza Lima 1º Suplente

Felipe da Cunha Rodrigues 2º Suplente

Thais Rodrigues Martins Titular

Maurício Cardoso Xavier 1º Suplente

Andréa Simoni Manarin Tunin 2º Suplente

Representantes Docentes

Conselheiro(a)

Fernando Moraes de Oliveira Titular

Roberta Ribeiro Cassiano 1º Suplente

Mariana Spacek Alvim 2º Suplente

Leyza Buarque Lucas Titular

Roberto Soares da Cruz Hastenreiter 1º Suplente

Gilson Cassiano de Góes Filho 2º Suplente

Marco Aurelio Passos Louzada Titular

Victor Hugo Paes de Magalhães dos Santos 1º Suplente

Albertina Maria Batista de Sousa da Silva 2º Suplente

Adriana Dias Menezes Salgueiro Titular

Lívia Baptista Nicolini 1º Suplente

Aline Damico de Azevedo 2º Suplente



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

(Autenticado em 24/09/2024 13:55 )
MARCUS VINICIUS DA SILVA PEREIRA

REITOR
1545158

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ informando seu
número: 60, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 24/09/2024 e o código de verificação: b93846cd2f

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

